5 Johannes Brenz, der reformator Württembergs, geb. 24 Juni 1499, † 11 September 1570. damals stiftspropst in Stuttgart; in kirchen sachen herzog Christophs rechte hand.

6 Der alljährliche kreistag des schwäbischen kreises.

7 Lies prætextu.

dolos; fateor enim me illismet fuisse aliquando usum, quum essem legatus paparum, et prosequerer ecclesiam Dei; sed possum cum Paulo dicere: Ignorans feci, ideo misericordiam sum consecutus.⁸

Quandoquidem intellexi ex litteris d. Creteri⁹, Tuæ Illustrissimæ Dominationi videri consultum, si pro commodo ecclesiarum Italiæ verterem catechismum d. Brentii¹⁰; respondeo, idem mihi videri omnino; itaque promitto, quod laborem non defugiam, quin statim, ubi in Rhætiam venero, vertere incipiam, ut per consilia atque auxilia vestra nostra Italia hoc tantum commodum consequatur; est enim ille omnino utilis liber. Laboremus omnes pro instauranda ecclesia filii Dei, domini nostri Jesuchristi, alius quidem precibus, alius predicando, alius scribendo, alius juvando opibus datis ab ipso Deo eos, qui collaborant in evangelio. Quam primum venerit ad aures Celsitudinis Vestræ, quisnam suffectus fuerit loco ducis Venetorum demortui¹¹, supplico, ut mihi indicari faciat ob certas causas. Puto ego futurum unum ex familia Throna vel Theupula. Fama attulit, Vestram Dominationem Illustrissimam prorsus transegisse cum Rege Romanorum¹² et redemisse vexationem, quod prudentis est. Dominus Deus fortunet, quod actum est, et confirmet Vos cum omni posteritate in felicissima et

*

8 1 Tim. 1, 13.

9 M. Caspar Gräter von Gundelsheim, frühe der reformation zugewandt, als lehrer der alten sprachen in Heilbronn angestellt, später pfarrer in Herrenberg, c. 1540 hofprediger herzog Ulrichs; auch herzog Christoph behielt den um die reformation Württembergs sehr verdienten mann in dieser stellung, s. Fischlin, memoria theologorum wirtembergensium 1709. I, 41 (der aber sein todesjahr zu früh auf 1552 angibt), Jäger, mittheilungen zur schwäbischen und fränkischen reformationsgeschichte I, 26 ff.

10 Der große catechismus von Brenz: Catechismus pia et utili explicatione illustrata. De Porta führt an II, 163, man sage: Verger lasse ihn in Zürich drucken und widme ihn den gemeinden des Veltlin. Im Serapeum 19 ist er aber nirgends angeführt.

11 Francesco Donato, doge seit 24 November 1545, war 23 Mai 1553 gestorben; sein nachfolger wurde Marcantonio Trevisan, vom 4 Juni 1553 bis 31 Mai 1554. s. br. n. 4.

12 Kaiser Ferdinand I, geb. 1503, † 25 Juli 1564, seit 1531 römischer könig. Der entwurf zu dem vertrage, welcher die sogenannten ansprüche Ferdinands auf Württemberg regelte und den widerwärtigen streitigkeiten ein ende machte, wurde 6 Juni 1553 von Christoph unterschrieben; s. Stälin IV, 532.

pacifica regni possessione ad laudem et gloriam ejus per Jesum Christum d. nostrum. Fiat, fiat. Commendo me ex animo V. Excellentiae. Tubingæ die 24 Junii 1553.

VERGERIUS.

Illustrissimo Principi et Domino Domino Christophoro Duci Wirtembergae etc. Domino meo gratiosissimo.

Hinten die Bemerkung von des herzogs hand: bedarff khainer antwortt.

2.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 27 Juli 1553.

Verger berichtet über seine übersetzungen, bittet um einen wagen und einen begleiter zu seiner reise nach Graubünden; nachrichten aus Italien und Sicilien über einen einfall der Türken; über die berufung von Dumoulin und Volmars gastfreundschaft.

Illustrissime Princeps, et Domine Domine gratiosissime!

Gloria cœlesti Patri per Jesum Christum cum Spiritu Sancto. Absolvi enim libellos, et jam impositos curru præmisi Lindavium, sunt decem vascula, folia vero ultra XXXIm; ac non modo confessionem et syntagma, sed initium catechismi verti et curavi imprimendum, et hoc autumno reliqua vertam. Spero fore, ut ante duos menses possem magnam horum partem per Italiam et ulterius spargere, nam soleo ad domum usque fratrum et amicorum mittere dono et addere etiam compacturam de meo, atque hac ratione facile possum plura distrahere, quam decem bibliopolæ, omnia ad gloriam Dei. Ego hic Tubingæ omnibus professoribus, parochis et diaconis donavi latina illa, quæ pertinent ad concilia¹ et ad juramenta paparum et episcoporum, atque ita revelata sunt nunc omnibus ea, quæ paulo ante vix unus aut alter noverat in tota Germania; in summa possumus affirmare actum esse de omnibus synodis papisticis;

1 Vielleicht seine schrift Bulla Julii III cum commentariolo D. Vidæ (pseudonym für Verger) 1551, die 1553 in Tübingen neu aufgelegt wurde, s. Serapeum 19. s. 75. n. 35; möglicherweise könnte auch die ebendas. n. 40 genannte Concilium fugiendum esse gemeint sein.

Tua enim Celsitudo letale vulnus illis infixit mittendo legationem¹, mihi vero Deus dedit eam vim, ut potuerim ambas manus ponere in ipso vulnere et illud dilatare et lacerare ad gloriam nominis ejus.

Mitto unum exemplum syntagmatis, versio mea crevit a septimo folio ad XIX. Historia tamen semper eadem mansit, sed multa fuerunt declaranda. Discedam statim, ubi redierit is nuntius, quem nunc mitto. Quoniam vero statim ibo ex Rhaetia, et quidem per postas ad illustrissimum illum duces², de quo dixi, qui a me anxie quaeret de regno Angliæ³, et de ill. d. marchione Alberto⁴, oro Celsitudinem

*

1 Die gesandtschaft, welche herzog Christoph 1551 zum concil nach Trient geschickt und welche dort die württembergische confession übergeben hatte.